
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Disposición

Número: 

Referencia: Disposición Registro Electrodependientes por Cuestiones de Salud

 
VISTO los Expedientes Electrónicos EX-2019-66486941-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-38613140-APN-DD#MSYDS; EX-2019-41970058-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
42103163-APN-DD#MSYDS; EX-2019-41964190-APN-DD#MSYDS; EX-2019-46423749-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-46433903-APN-DD#MSYDS; EX-2019-46450872-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-46473626-APN-DD#MSYDS; EX-2019-46462476-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-41526874-APN-DD#MSYDS; EX-2019-46430040-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
46012618-APN-DD#MSYDS; EX-2019-39536572-APN-DD#MSYDS; EX-2019-38568684-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-38607067-APN-DD#MSYDS; EX-2019-38590400-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-38178582-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65181565-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-65191582-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65197233-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
65202222-APN-DD#MSYDS; EX-2019-64334173-APN-DD#MSYDS; EX-2019-64056489-
APN-DD#MSYDS; EX-2018-20765255-APN-DD#MS; EX-2019-39054944-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-66360316-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65476982-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
65418025-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65406804-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65423664-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-65009758-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65095146-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-65068531-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65090586-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-65082884-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65075234-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
65016999-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65187479-APN-DD#MSYDS; EX-2019-41622417-
APN-DD#MSYDS; EX-2018-66877535-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66269492-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-62357253-APN-DD#MSYDS; EX-2019-63823187-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-58461509-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-65204740-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-12162997-APN-DD#MSYDS; EX-2018-10770895-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
66213355-APN-DD#MSYDS; EX-2019-47548413-APN-DD#MSYDS del Registro de este
Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que atento lo normado en la Ley Nº 27351 y su Decreto Reglamentario Nº
740/2017 se prevé que El MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL (ex–
MINISTERIO DE SALUD DE LA NACIÓN) establecerá las condiciones necesarias
para la inscripción en el “Registro de Electrodependientes por Cuestiones
de Salud”, a crearse en su órbita en los términos del artículo 8º de la
Ley mencionada, y dictará las normas aclaratorias y complementarias para
su aplicación.

Que en su Anexo I, la Resolución Nº 2017-1538-APN-MS pone al Registro de
Electrodependientes por Cuestiones de Salud bajo la dependencia funcional
de la ex Subsecretaria de Gestión de Servicios Asistenciales, hoy
Subsecretaría de Gestión de Servicios e Institutos.

Que mediante las solicitudes presentadas obrantes en cada uno de los



Expedientes detallados en el VISTO, que tienen carácter de declaración
jurada, se requiere la inscripción de pacientes electrodependientes en el
mencionado Registro.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS, ha realizado
en forma individualizada la evaluación médica pertinente, tal como se ha
hecho constar en los respectivos Informes, verificándose la acreditación
de los requisitos exigidos para proceder a la inscripción en el Registro
de cada uno de los solicitantes que se mencionan en el ANEXO I de la
presente.

Que LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención
en la faz de su competencia en IF-2019-78502406-APN-DALMS#MSYDS.

Que se actúa de conformidad con la competencia establecida en el Anexo I
de la Resolución 1538-E/2017, apartado 3) “E”.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS

DISPONE

Artículo 1º. Inscríbase en el Registro de Electrodependientes por
Cuestiones de Salud, en los términos de lo establecido por Ley Nº 27.351
y su reglamentación, a las personas detalladas en Anexo I (que forma
parte de la presente), en virtud de las razones consignadas en los
considerandos, a partir del dictado de la presente y por el plazo allí
consignado.

Artículo 2º. Téngase presente que, de ser necesario, la renovación de la
inscripción en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de
Salud, deberá iniciarse con un mínimo de 15 (QUINCE) días previos al
vencimiento del plazo de otorgamiento.

Artículo 3º. Los solicitantes y/o los titulares de servicio deberán
informar al Registro cualquier cambio que implique la baja del beneficio.

Artículo 4°. Notifíquese a los interesados. Cumplido, archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANEXO I

Nº
RG

Fecha
Inicio
Trámite

Nº de
Expediente

Beneficiario D.N.I. Titular del Suministro
Eléctrico Domicilio Localidad

Provincia

Empresa
prestadora de
Servicio
Eléctrico

Plazo de
Inscripción
OtorgadoApellidos Nombres              Apellidos Nombres

01 RENOVACION

EX-2019-
66486941-
APN-
DD#MSYDS

REPETUR NESTOR
HUGO 4.270.131 REPETUR NESTOR

HUGO

AV. CALLAO
2040 Piso
12

RECOLETA
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

 

02 25/04/2019

EX-2019-
38613140-
APN-
DD#MSYDS

Rodicio Cesar
Rogelio 5.381.850 Rodicio Cesar

Rogelio

Sarmiento
Nº 451
Piso 1
"G"

TANDIL BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Tandil (Usina
Popular y
Municipal)

24 meses

03 07/05/2019

EX-2019-
41970058-
APN-
DD#MSYDS

Barreto Juan
Carlos 21.514.771 Cordoba Maria

Soledad
Urquiza Nº
776 VIDELA SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

04 07/05/2019

EX-2019-
42103163-
APN-
DD#MSYDS

Lopez Mirta
Graciela 5.811.855 Lopez Mirta

Graciela

9 de
julio Nº
7533

SANTA FE SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

05 07/05/2019

EX-2019-
41964190-
APN-
DD#MSYDS

Sequeira Elsa
Esther 18.868.128 Mariani Pedro

Santiago
del Estero
Nº 274

HUMBERTO
PRIMO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

06 17/05/2019

EX-2019-
46423749-
APN-
DD#MSYDS

Ruiz Julio
Cesar 7.808.106 Ruiz Zabas Andrea

Veronica

Cajon Mir
Nº 00
(Entre
Mendoc y
Aguas
Blancas) -
Medanito

SAN JUAN SAN JUAN
ESJ S.A.
(ENERGÍA SAN
JUAN S.A.)

24 meses

07 17/05/2019

EX-2019-
46433903-
APN-
DD#MSYDS

Diaz Maria
Elcira 3.308.191 Diaz Lorenzo

Santa
Rosa Nº
2155

GUAYMALLEN MENDOZA

Empresa
Distribuidora
de Electricidad
De Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

08 17/05/2019

EX-2019-
46450872-
APN-
DD#MSYDS

Cobera Maria del
Carmen 12.218.405 Cobera Maria del

Carmen

Jose
Marmol Nº
432

PEHUAJO BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Pehuajó 24 meses

09 17/05/2019

EX-2019-
46473626-
APN-
DD#MSYDS

Toscano Maria
Marta 14.725.581 Toscano Maria

Marta

RUIZ
HUIDOBRO
Nº 1805
Piso 2
"2"

NUÑEZ
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDENOR
(DISTRIBUIDORA
Y
COMERCIALIZADORA
DE ENERGIA
NORTE S.A.)

24 meses

10 17/05/2019

EX-2019-
46462476-
APN-
DD#MSYDS

Suriano Antonio
Victor 16.737.136 Suriano Antonio

Victor
Luxemburgo
Nº 6960 LINIERS

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

11 06/05/2019

EX-2019-
41526874-
APN-
DD#MSYDS

Thomas Karina
Susana 23.672.124 Thomas Karina

Susana

Jardin
Botanico
Nº 1579

SAN CARLOS
DE
BARILOCHE

RIO
NEGRO

Coop de
Bariloche 24 meses

12 17/05/2019

EX-2019-
46430040-
APN-
DD#MSYDS

Heredia Alejandro
Daniel 23.457.108 Heredia Alejandro

Daniel
Hornos Nº
2114 OLAVARRIA BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Olavarría 24 meses

13 16/05/2019

EX-2019-
46012618-
APN-
DD#MSYDS

Ravidoj Juan Jose 4.829.719 Camarotti Carlos
Oscar

DEMARIA
4455 Piso
1 "2"

PALERMO
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDENOR
(DISTRIBUIDORA
Y
COMERCIALIZADORA
DE ENERGIA
NORTE S.A.)

24 meses

14 29/04/2019

EX-2019-
39536572-
APN-
DD#MSYDS

Pagura Nestor
Armando 6.353.093 Pagura Nestor

Armando

Sitio de
Montevideo
Nº 2188

LANUS ESTE BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

15 25/04/2019

EX-2019-
38568684-
APN-
DD#MSYDS

Miño Agrispino 5.699.676 Gomez Evangelina Calle 107
Nº 1075 BERAZATEGUI BUENOS

AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

16 25/04/2019

EX-2019-
38607067-
APN-
DD#MSYDS

Contreras Clemira 22.951.885 Contreras Clemira Calle 833
Nº 2012

SAN
FRANCISCO
SOLANO

BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

EX-2019- Bº



17 25/04/2019 38590400-
APN-
DD#MSYDS

Mettner Emilio 8.001.126 Mettner Emilio Arenhart
MZA G -
Lote 25

CAMPO
GRANDE MISIONES

Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

18 24/04/2019

EX-2019-
38178582-
APN-
DD#MSYDS

Botti Marcelo 14.010.656 Botti Marcelo

Martiniano
Leguizamon
Nº 776
Piso PB
"1"

LINIERS
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

19 RENOVACION

EX-2019-
65181565-
APN-
DD#MSYDS

MARTINEZ BLANCA
ESTER 9.798.419 MARTINEZ BLANCA

ESTER

TACUARI
1155 Piso
1 "A"

CONSTITUCION
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

20 RENOVACION

EX-2019-
65191582-
APN-
DD#MSYDS

DE OROMI
ESCALADA MARIANO 12.045.028 OROMI MARIANO MAGALLANES

Nº 976 SAN ISIDRO BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

21 RENOVACION

EX-2019-
65197233-
APN-
DD#MSYDS

PINILLO BLANCA
LUISA 16.890.193 PINILLO BLANCA

LUISA
SALCEDO Nº
173 LIBERTAD BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

22 RENOVACION

EX-2019-
65202222-
APN-
DD#MSYDS

BARRETO BLANCA 10.918.452 BARRETO BLANCA CALLE 838
Nº 2361 QUILMES BUENOS

AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

23 RENOVACION

EX-2019-
64334173-
APN-
DD#MSYDS

FERNANDEZ EDGARDO 4.430.252 AGHINA CLAUDIA
GRAL
HORNOS Nº
1267

VILLA BOSCH
(EST. JUAN
MARIA
BOSCH)

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

24 RENOVACION

EX-2019-
64056489-
APN-
DD#MSYDS

Sperling Jeannette 93.799.185 Sperling Jeannette
LA PAMPA
1210 Piso
6 "C"

COLEGIALES
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDENOR
(DISTRIBUIDORA
Y
COMERCIALIZADORA
DE ENERGIA
NORTE S.A.)

24 meses

25 RENOVACION
EX-2018-
20765255-
APN-DD#MS

Garcia Ester 4.962.176 Carmona Jorge
Alberto

Anchorena
Nº 125 TEMPERLEY BUENOS

AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

26 26/04/2019

EX-2019-
39054964-
APN-
DD#MSYDS

Soriano Marta
Alicia 6.654.536 Soriano Marta

Alicia
Maipu Nº
3054

SAN
FERNANDO

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

27 RENOVACION

EX-2019-
66360316-
APN-
DD#MSYDS

GALLE ALBERTO
PEDRO 7.576.746 GALLE Alicia

Cecilia
Pagano Nº
610 EL BOLSON RIO

NEGRO

EDERSA (EMPRESA
DE ENERGÍA DE
RIO NEGRO S.A.)

24 meses

28 RENOVACION

EX-2019-
65476982-
APN-
DD#MSYDS

VERA ROSA
RAMONA 10.818.551 VERA ROSA

RAMONA

C.
LORENZINI
Nº 5612

GONZALEZ
CATAN

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

29 RENOVACION

EX-2019-
65418025-
APN-
DD#MSYDS

ROCHA GABRIEL
OSCAR 17.674.684 FRANCESE SUSANA CANALE Nº

1290

CIUDAD DEL
LIBERTADOR
GENERAL SAN
MARTIN

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

30 RENOVACION

EX-2019-
65406804-
APN-
DD#MSYDS

MOSQUERA JOSE 5.598.849 SORRENTINO RITA CORDOBA Nº
3668

VILLA
BALLESTER

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

31 RENOVACION

EX-2019-
65423664-
APN-
DD#MSYDS

CORSI INES
EDITH 12.063.510 VIDAL JORGE

MALVINAS
ARGENTINAS
Nº 182

BALCARCE BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Balcarce 24 meses

32 RENOVACION

EX-2019-
65009758-
APN-
DD#MSYDS

CUENCA IRMA
TERREZA 3.971.644 BIGGIO LILIANA

ZENON
VIDELA Nº
253

SAN MIGUEL
DEL MONTE

BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Monte 24 meses

33 RENOVACION

EX-2019-
65095146-
APN-
DD#MSYDS

GARROTE RICARDO 10.889.509 DI GAETANO LILIANA
LOS
PLATANOS
Nº 1552

VILLA
ADELINA

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

34 RENOVACION

EX-2019-
65068531-
APN-
DD#MSYDS

GUAITIMA JOSE
MARIA 4.282.903 MATEOS ELSA

PERON,
JUAN
DOMINGO,
TTE.
GENERAL
1740 Piso
4 "A"

SAN NICOLAS
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

35 RENOVACION

EX-2019-
65090586-
APN-
DD#MSYDS

KLINGMANN LILIANA
ARACELI 12.310.791 IAGROSSE JOSE LUIS

JOSE
GUIRALDE
nº 280

SAN ANTONIO
DE ARECO

BUENOS
AIRES

Cooperativa De
San Antonio De
Areco

24 meses

36 RENOVACION

EX-2019-
65082884-
APN-
DD#MSYDS

ALMIRON ELISEA 3.326.577 ALMIRON ELISEA
AV.
MAURIÑO nº
1806

BERNAL BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

37 RENOVACION

EX-2019-
65075234-
APN-
DD#MSYDS

ALEMAN ADRIAN
MARCELO 16.150.239 ALEMAN ADRIAN

MARCELO
LLAVALLOL
Nº 1668 HAEDO BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

38 RENOVACION

EX-2019-
65016999-
APN-
DD#MSYDS

NAVARRO HERMINIA
BEATRIZ 10.354.265 NAVARRO HERMINIA

BEATRIZ
EMERSON Nº
186 BANFIELD BUENOS

AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

39 RENOVACION

EX-2019-
65187479-
APN-
DD#MSYDS

JEFFREY TOMAS
HARGREAVES 4.869.404 SZABADY ELENA RIOBAMBA

Nº 3673 BECCAR BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

EX-2019- CIUDAD DE EDESUR



40 06/05/2019 41622417-
APN-
DD#MSYDS

Suarez Osvaldo
Anibal 4.404.219 Romero Angela

Noemi
California
Nº 1562 BARRACAS BUENOS

AIRES

(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

41 20/12/2018

EX-2018-
66877535-
APN-
DD#MSYDS

Almada Diego
Sebastian 39.579.779 Almada Francisco

Sara
Neira Nº
10

LOS
CHARRUAS

ENTRE
RIOS

Energía De
Entre Ríos S.A.
(ENERSA S.A.)

24 meses

42 22/07/2019

EX-2019-
66269492-
APN-
DD#MSYDS

Chayle
Moreno

Ignacio
Valentin 54.862.995 MORENO LORENA MAX SMITH

S/N ANDALGALA CATAMARCA

ECSAPEM
(Energía
Catamarca
S.A.P.E.M.
(Sociedad
Anónima con
Participación
Estatal
Mayoritaria))

24 meses

43 11/07/2019

EX-2019-
62357253-
APN-
DD#MSYDS

ZARANDON
MARAVILLA

JORGE
OSCAR 45.716.473 MARAVILLA HILDA

ISABEL
FALUCHO Nº
512 GODOY CRUZ MENDOZA

Empresa
Distribuidora
de Electricidad
De Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

44 15/07/2019

EX-2019-
63823187-
APN-
DD#MSYDS

DOMINGUEZ
BARROSO

CANDELA
MARTINA 55.387.804 DOMINGUEZ LUIS

LA FLORIDA
M.E.C. N°
14

RIVADAVIA MENDOZA

Cooperativa De
Rural Sud Río
Tunuyán
Rivadavia

24 meses

45 01/07/2019

EX-2019-
58461509-
APN-
SSGSEI#MSYDS

Yanicelli Valentino 54.512.327 Yanicelli Francisco
Primera
Junta N°
1229

VILLA
RAMALLO

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
de Energía
Norte S.A.
(EDEN)

24 meses

46 18/07/2019

EX-2019-
65204740-
APN-
DD#MSYDS

Ojeda
Reggiani SIMON 55.994.739 MELJACHOWICZ JACOBO ARGERICH N

° 1394 Comuna 7
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

47 28/02/2019

EX-2019-
12162997-
APN-
DD#MSYDS

Cancino Roberto
Hugo 10.702.117 Cancino Roberto

Hugo

Los
Alerces N°
810

PILAR BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

48 13/03/2018
EX-2018-
10770895-
APN-DD#MS

Toledo Juan
Martin 29.286.022 Courtois Silvia

Enilda
Calle 43
N° 1727 LA PLATA BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora
La Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses

49 22/07/2019

EX-2019-
66213355-
APN-
DD#MSYDS

ASTUDILLO VALENTINO
LAUTARO 44.662.310 MONTAÑA GEORGINA

B. FUERZA
Y PROGRESO
N° 10

BERMEJO MENDOZA

Empresa
Distribuidora
de Electricidad
De Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

50 20/05/2019

EX-2019-
47548413-
APN-
DD#MSYDS

Ramirez
Polonia Graciela 4.800.801 Acevedo Adela

Esther
Merlo N°
273 LA MATANZA BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

 

 

 


	numero_documento: DI-2019-619-APN-SSGSEI#MSYDS
	fecha: Lunes 2 de Septiembre de 2019
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2019-09-02T12:35:45-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mirta Susana RODRIGUEZ
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaria de Gestión de Servicios e Institutos
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2019-09-02T12:35:47-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




